unter demselben Datum, dem bald das zweite und das dritte folgte. Der Cardinal Petrus hat uns selbst einen Bericht über dieselben hinterlassen, und zwar bei Gelegenheit des unter Clemens V. in Avignon im Jahre 1311, April 14—24, angestellten Processes, der im Vatic. Archiv (C. Fasc. 47) uns erhalten ist, von dem eine späte schlechte Abschrift in der Barberini, XXXIII, 75, existirt, aus der Höfler in den Abhandlungen der hist. Kl. der k. bayer. Akad. der Wissensch., III, 3 (1843), den Process veröffentlicht hat¹. Ich theile aus der Vaticanischen Handschrift (fol. 5) vorläufig dasjenige mit, was sich auf die drei Sendschreiben bezieht.

Item eadem die iovis [15. April 1311] reverendus pater dominus Petrus de Columpna cardinalis supradictus tradidit prefato domino nostro² in camera supradicta quandam cedulam de papiro depositiones seu responsiones suas super dicto zelo continentis, quam idem dominus noster nobis notariis supradictis tunc coram ipso presentibus in actis predictis tradidit registrandam. Cuius tenor talis est.

Sanctissime pater, quia expedit quod super hiis, de quibus pridie coram sanctitate vestra et presentia dominorum cardinalium actum fuit et per sanctitatem vestram interrogatus fui, plene sciat veritatem vestra sanctitas, et ut nullus locus sit errori: sciatis quod secundum quod recordari possum et credo, per nos cardinales de Columpna facta fuit una denunciatio et appellatio sub instrumento publico³, et in illa respondebatur ad verbum quod in citatione erat quam Bonifacius fecerat⁴, quod cardinales de Columpna predicti compararent coram eo sub virtute sancte obedientie et pena privacionis cardinalatus, quia volebat scire utrum esset papa prout de citatione huiusmodi apparet publicum instrumentum, quod factum fuit ante omnem processum de facto presumptum per Bonifacium contra ipsos. In isto autem instrumento non continetur aliquid nisi super illegitimo ingressu et eius denunciatione et appellatione, prout patet ex forma ipsius instrumenti. Quo non obstante eadem die Bonifacius de facto processit contra eos⁵.

¹ Dem Gregorovius ist der interessante Act völlig entgangen.

² D. i. Clemens V.

³ Das ist die erste Denkschrift vom 10. Mai 1297.

⁴ S. oben S. 495.

⁵ Dadurch wird doch deutlich ausgedrückt, dass die Denkschrift vor der ersten Bulle *In excelso throno*, auf die oben angespielt wird, wenngleich an demselben Tage, erschienen ist.

Post processum predictum de facto presumptum dicti cardinales de Columpna innovaverunt appellationem¹, supponentes se et iura sua protectioni divine, sedis apostolice et futuri veri Romani pontificis et concilii generalis, et in dicta appellatione expresserunt de nullitate et iniquitate processum multa, prout appareat ex forma patenti appellationis et innovationis appellationis prediecte sigillata sigillis cardinalium predictorum, de qua constat. Post ista (Bonifacio aggravante processus suos iniquos contra Columpenses et procedente ad dirutionem hedi-fieorum, palatiorum et turrium et ad exterminium castrorum et sub-versionem roccarum et murorum, et quod peius est, fatuitatem quam fecerat in primo suo processu, in quo primo processu sub certa forma contra eos tanquam contra hereticos et scismaticos procedebat, continuaute et pronunciante ipsos Columpenses hereticos et scismaticos et relapsos, et tanquam huiusmodi puniendos²) dicti cardinales miserunt quandam litteram patentem eorum sigillis pendentibus sigillatam, que incipiebat: *Intendite*³, ubi narrabantur iniquitates et iniusticias attemptatas contra ipsos per Bonifacium, et ubi narrabant mala opera Bonifacii, et quomodo scandalizabat ecclesiam Dei in multis, et quomodo immutabat statum generalem ecclesie, subvertebat canones et concilia sanctorum Patrum, et multa alia continebantur contra ipsum, in quibus ipse pecabat, et in quibus et de quibus incorrigibilem se reddebat. Et conclusio erat quod daretur opera ad congregationem concilii generalis, ut omnis error tolleretur de ecclesia sancta Dei, et ut in Dei ecclesia non nisi verus et legittimus vere et legittime pastor preasset.

In supradictis autem litteris non opponebatur heresis in specie per modum obiectus, nisi quod in aliqua de illis precedentibus litteris seu in quadam quarta littera continebatur expresse quod dictus Bonifacius prophanabat ecclesiastica sacramenta et quod in multis et gravibus criminibus, in quibus incorrigibilis erat, scandalizabat ecclesiam⁴, quod et ipsum species heresis est et erat. Item continebatur⁵ quod darent operam congregationi petiti concilii generalis, ne in periculum animarum prophanarentur ecclesiastica sacramenta per Bonifacium antedictum, sed omnino error tolleretur de ecclesia sancta Dei, quam dictus nephandus

¹ Hier wird auf die zweite Denkschrift der Cardinale vom 11. resp. 16. Mai Bezug genommen.

² Dies geschieht in der zweiten päpstlichen Bulle vom 23. Mai 1297 *Lapis abecissus*.

³ Die dritte Denkschrift der Colonna vom 15. Juni.

⁴ In den sechs Exemplaren der Schrift *Intendite*, welche im Vatic. Archiv aufbewahrt sind, kommt Obiges nicht vor.

⁵ Das Folgende steht in allen Exemplaren.

tyrampnus tenebat nefpharie occupatam. Item credo quod in una de illis litteris continebantur hec verba. Dum diceretur, quod Bonifacius contra Deum et omnem veritatem cardinales de Columpna hereticos et scismaticos pronunciaverat, addebatur¹: 'quod dicti cardinales fidem catholicam et eius articulos et contingentia ipsos et sacramenta ecclesie et contingentia ipsa firmiter credebat et simpliciter confitebantur, prout in simbolo apostolorum et in simbolo Nicene synodi et in symbolo Athanasii continentur expresse, et sicut sancta catholica Romana et universalis ecclesia tenet et predicit. Similiter et ipsi cardinales tenebant ecclesie unitatem inconcusse parati pro fide et unitate ecclesie usque ad mortem animas suas ponere etiam inclusive. Et de propositionis per eos nil aliud nisi declarationem veritatis querebant, qua declarata parati erant ei stare et humiliter obedire usque ad mortem. Et illam propositionem quam fecerant, non fecerant ut contumaces neque ut pertinaces, sed ut inquisidores veritatis, qua declarata parati erant ei stare. Ipse autem Bonifacius predictis non obstantibus contra Deum et contra iustitiam in preiudicium veritatis et fidei ipsos scismaticos et hereticos et relapsos pronunciavit, potius ipse hereticus et scismaticus et ecclesiam Dei vastans.' Hec verba credo firmiter saltem in substantia fuisse in aliqua vel aliquibus ex litteris predictis comprehensa seu scripta. Supradicte littere credo quod misse fuerunt, quathenus in ipsis Columpnensisibus fuit, ad reges et principes orbis terre et metropolitanos, quos de predictis et super ipsis humiliter et devote requirebant, precipue quod darent operam ad congregationem petitii concilii generalis.

Precipue autem misse fuerunt dicto regi Francie per religiosum virum et hominem magne litterature fratrem Jacobum de ordine Predicatorum, priorem Sancte Sabine de Urbe, qui pervenit ad regem, prout nobis assertum fuit, et benigne per eum fuit receptus, secrete tamen, ut dicitur. Et dum rediret a rege, in Lugduno per insidias et mandatum Bonifacii vel eius auctoritate captus fuit, et in compedibus ferreis et catenis artatus in duro carcere, et ibidem crudeliter vita functus et cum catherinis et compedibus ferreis extra cimiterium sepultus.

Subsequenter per eosdem cardinales de Columpna cum eisdem litteris missus fuit reverendus vir dominus Thomas de Monte Nigro archidiaconus Rothomagensis et nepos carnalis reverendi patris domini Jacobi de Columpna cardinalis ad dominum regem Francie ad implorandum auxilium et subsidium suum super predictis, et ut non deficeret ecclesie Dei, sed sicut predecessores sui christianissimi reges Francorum pro salute fidelium et defensione fidei et ecclesie et propulsatione scismatum et errorum contra hereticos scismaticos et tirampnos in Dei ecclesia

¹ Aber in keinem unserer Exemplare.

debachantes exposuerant se laboribus et sumptibus innumeris et periculis diversis tradiderant etiam proprii sanguinis effusioni non parcentes, subveniret et ipse in tanto periculo ecclesie sancte Dei ut eriperetur de tot et tantis miseriis et erroribus quibus opprimebatur. Sub istis verbis vel consimili substantia missum et scriptum fuit ad regem Francie supradictum.

Aus dieser Darstellung, zusammengehalten mit bereits Gesagtem, ergibt sich folgende zeitliche Reihenfolge der verschiedenen Schriftstücke und Thatsachen:

- 1) 4. Mai: die beiden Cardinäle werden citirt.
- 2) 6. Mai: Erscheinen der beiden Cardinäle vor dem Papste im Consistorium.
- 3) 6.—9. Mai: Verhandlung der beiden Cardinäle mit dem Grafen Stephan wegen der Forderungen des Papstes.
- 4) 10. Mai, in der Morgendämmerung: erste Denkschrift der beiden Cardinäle gegen Bonifaz VIII.
- 5) 10. Mai, vor Mittagszeit: erste Bulle des Papstes, *In excelso throno*, gegen die beiden Cardinäle.
- 6) 11. und 16. Mai: zweite Denkschrift der beiden Cardinäle.
- 7) 23. Mai: zweite Bulle des Papstes, *Lapis abscissus*, gegen die Colonna.
- 8) 15. Juni: dritte Denkschrift der beiden Cardinäle.

Die erste Denkschrift ist im Vatic. Archiv in acht Exemplaren (theilweise noch mit den Wachssiegeln der Cardinäle) erhalten, und zwar sechs sind in C. Fasc. 47, zwei in Instr. miscell. 1297. Drei derselben wurden neuerdings in Palestrina am 15. Juni und eines am 16. Juni ausgegeben. Ein Original auch im Nationalarchiv zu Paris, J. 490 n. 758, das Dupuy, Hist. du différend, p. 34, fehlerhaft abgedruckt hat. Bei Raynald, Ann. ecc., tom. 15, App. ad 1297, ist der Act verstümmelt. Daraus bei Tosti, Storia etc., I, 275. Ich glaube, es sei den Lesern erwünscht, dass er unten, nach dem Original corrigirt, noch einmal folgt.